
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-32

L'anno 2021 il  giorno 15 del  mese di  Giugno il  sottoscritto Torre Sandra in qualita'  di  
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del  Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  CONFERIMENTO  ALL’ARCH.  MARCO  REVELLO  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE RELATIVO ALLA PRESTAZIONE PROFESSIONALE RIFERITA ALLA 
DICHIARAZIONE  DI  IDONEITA’  STATICA  DEI  TOTEM  DIGITALI  DA  INSTALLARE 
PRESSO LE STAZIONI  DI  GENOVA BRIGNOLE E GENOVA PIAZZA PRINCIPE.  (€ 
936,00 oneri inclusi). CIG ZC432179AD

Adottata il 15/06/2021
Esecutiva dal 18/06/2021

15/06/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-32

OGGETTO  CONFERIMENTO  ALL’ARCH.  MARCO  REVELLO  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE RELATIVO ALLA PRESTAZIONE PROFESSIONALE RIFERITA ALLA 
DICHIARAZIONE  DI  IDONEITA’  STATICA  DEI  TOTEM  DIGITALI  DA  INSTALLARE 
PRESSO LE STAZIONI DI GENOVA BRIGNOLE E GENOVA PIAZZA PRINCIPE. (€ 936,00 
oneri inclusi). CIG ZC432179AD

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il D. Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” s.m.i.;
- l'art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i
documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:
- con la deliberazione di Giunta Comunale DGC-2017-83 del 20/04/2017 è stata approvata l’adesio-
ne del Comune di Genova, in qualità di partner, al progetto europeo “MOBIMART” nell’ambito del 
Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia - Francia Marittimo 2014-2020 (Topic: Asse 
prioritario 3- Lotto 1- Miglioramento della Connessione dei Territori e della sostenibilità delle atti-
vità portuali);
- il Progetto “Mobimart” è rivolto a migliorare la connessione città-porto con particolare riferimento 
ai servizi legati al turismo, nonché agli aspetti connessi alla fruibilità del retroporto, facilitando per-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



corsi di integrazione e alla realizzazione di una piattaforma integrata che consenta la comunicazione 
veloce e intelligente tra i servizi di trasporto di più mezzi - nave, bus, treno, aereo – facilitando gli 
spostamenti e rendendo più semplice l’accesso alle informazioni sulla mobilità;
- il progetto MOBIMART ha previsto per il Comune di Genova un budget complessivo pari a € 
403.681,84, di cui la quota assegnata alla scrivente Direzione Marketing Territoriale e Turismo pari 
a € 150.000,00 tutti inseriti nella categoria di spesa –Attrezzatura- per l’acquisto e l’installazione di 
totem informativi per info-mobilità, info-turismo, ecc.

Considerato che:
- con determinazione dirigenziale n. 54 del 03/12/2020 è stata autorizzata una procedura di gara per 
l’assegnazione della Fornitura avente ad oggetto “Progetto Mobimart – Rete di punti informativi 
diffusi”, avvalendosi di Liguria Digitale quale centrale di committenza,  per l’espletamento della 
procedura di gara;

-  è volontà dell’Amministrazione sviluppare un progetto finalizzato all’ ampliamento e diffusione 
del sistema di informazioni turistiche ed istituzionali cittadine per raggiungere tutto il territorio e le 
zone non presidiate dagli attuali punti di informazione ed accoglienza turistica, finalità che rientrano 
pienamente nel Progetto Mobimart;
- il progetto iniziale, come da determina dirigenziale n. 54 del 2020, prevede la realizzazione di un 
sistema integrato di informazione cittadina diffuso su tutto il territorio cittadino e digitale mettendo 
a sistema una rete di 12 totem digitali touch – screen e di smart point con rete WI- FI in luoghi citta-
dini non presidiati dall’attuale sistema di informazione ed accoglienza turistica cittadina;

Dato atto che:
- due totem verranno posizionati  all’interno delle Stazioni di Genova Brignole e Genova Piazza 
Principe;
- Trenitalia S.p.A. per poter autorizzare l’installazione dei suddetti totem all’interno delle stazioni 
ha richiesto la presentazione di una dichiarazione di idoneità statica dei due totem da installare; 

Considerato che: 
- al fine di dar corso in tempi utili alla procedura in quanto la consegna dei totem è imminente, oc-
corre procedere urgentemente con la pratica per la dichiarazione di idoneità statica dei totem richie-
sta da Trenitalia S.p.A.;
- la Direzione Attività e Marketing del Turismo non è in grado di provvedere direttamente alla reda-
zione della certificazione per mancanza di personale con adeguata qualifica e competenza per cui si 
rende necessario procedere mediante affidamento di incarico esterno;

Ritenuto pertanto opportuno, in considerazione dell’urgenza, richiedere preventiva offerta
economica all’Arch. Marco Revello, iscritto all’Albo dell'Ordine degli Architetti, Pianificatori, Pae-
saggisti e Conservatori della provincia di Genova al n. 1809, che si è reso disponibile a produrre la  
documentazione richiesta nei tempi attesi;

Valutata congrua l’offerta economica formulata in data 11/06/2021 dall’Arch. Marco Revello con 
sede in Salita del Pinolo 3, Recco (Ge),P.I. 03319450106  (Cod. Benf. 59031), protocollata con Prot 
n. 2021/212413 e tenuta agli atti della Direzione di € 900,00 (escluso contributo integrativo 4%);

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno provvedere a tale fabbisogno nel rispetto di quanto pre-
visto dall’articolo 36 - comma 2, lettera a) - del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



modificazioni ed integrazioni approvando la spesa complessiva di € 936,00 (di cui imponibile € 
900,00 + € 36,00 contributo integrativo 4%);

Dato atto che:
- la legge di Bilancio 2019 ha aumentato il limite per affidare forniture senza utilizzare la piattafor-
ma telematica MEPA portandolo da € 1.000,00 ad € 5.000,00 Iva esclusa;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di affidare per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n.50/2016, all’Arch. Marco Revello (Cod. Benf. 59031), con sede in Recco (Ge), Sa-
lita del Pinolo 3, Recco (Ge), P.I. 03319450106, l’incarico professionale di dichiarazione di 
idoneità statica riferita ai due totem da installare presso Stazione Genova Brignole e Stazio-
ne Genova Piazza Principe, CIG ZC432179AD.

2. di mandare a prelevare la somma di € 936,00 (di cui imponibile € 900,00 + € 36,00 
contributo integrativo 4%) nel seguente modo:

- €  765,29 al Capitolo  78508 c.d.c. 1380.8.02 “Servizi Turistici - Acquisto Hardware” del 
Bilancio 2021 P.d.C. 2.2.1.7.4 CRONO 2020/646 mediante  riduzione dell’IMPE 2021/681 
ed emissione nuovo IMPE 2021/9388;
-€  170,71 al  capitolo  52840  “Acquisizione di Servizi  diversi  finalizzati”  C.d.C.1380.629 
“Servizi Turistici”- P.d.c. 1.3.2.99.999- Missione 7 Programma 1 del Bilancio 2021 (IMPE 
2021/9392);

3. di dare atto che la somma di  € 765,29 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincola-
to iscritto a Bilancio 2021;

4. di  provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di li-
quidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nei limiti dell’im-
porto complessivo di cui al precedente punto 2) e subordinatamente all’accertamento della 
regolarità  contributiva  previdenziale  ed  assicurativa,  nonché  all’espletamento  di  tutti  gli 
adempimenti  stabiliti  a carico dell’Impresa assegnataria dall’art.  3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e s.m.i.;

5. di dare atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  presente  impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183  comma  1  del  D.Lgs. 
267/2000;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 ed è stato redatto nel rispetto 
della normativa sulla tutela dei dati personali;

- di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1190 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

-

Il Dirigente Responsabile
(dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-32
AD OGGETTO 
CONFERIMENTO  ALL’ARCH.  MARCO  REVELLO  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE 
RELATIVO ALLA PRESTAZIONE PROFESSIONALE RIFERITA ALLA DICHIARAZIONE 
DI IDONEITA’ STATICA DEI TOTEM DIGITALI DA INSTALLARE PRESSO LE STAZIONI 
DI  GENOVA  BRIGNOLE  E  GENOVA  PIAZZA  PRINCIPE.  (€  936,00  oneri  inclusi).  CIG 
ZC432179AD

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Accto 2021/156.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


